[bookmark: _GoBack]全省法院经济犯罪审判工作座谈会纪要（广东省）

广东省高级人民法院关于印发《全省法院经济犯罪审判工作座谈会纪要》的通知
粤高法〔2013〕325号

全省各级人民法院、广州铁路运输两级法院：

现将《全省法院经济犯罪审判工作座谈会纪要》印发给你们，请遵照执行。执行中遇到的问题，请及时上报省法院刑二庭。

广东省高级人民法院
2013年10月16日

2013年10月10日至11日，省法院在梅州市组织召开了全省法院经济犯罪审判工作座谈会，重点讨论了非法经营犯罪及虚开增值税专用发票犯罪的有关法律适用问题。省法院王勇副院长、刑二庭庭领导、审判长，审理非法经营犯罪、虚开增值税专用发票犯罪较多的7个中级人民法院主管副院长，全省21个中级人民法院及广铁中院刑庭庭长，以及8个基层法院刑庭庭长参加了座谈。现纪要如下：

一、非法经营罪

（一）“违反国家规定”的认定
根据刑法第二百二十五条的规定，“违反国家规定”是构成非法经营罪的必要条件。各级法院在审理相关案件时，应当严格执行最高人民法院《关于准确理解和适用刑法中“国家规定”的有关问题的通知》，即“国家规定”是指全国人民代表大会及其常委会制定的法律和决定，国务院制定的行政法规、规定的行政措施、发布的决定和命令。以国务院办公厅名义制发的文件，同时符合以下条件的，亦应当视为“国家规定”：（1）有明确的法律依据或者同相关行政法规不相抵触；（2）经国务院常务会议讨论通过或者经国务院批准；（3）在国务院公报上公开发布。
对违反地方性法规、部门规章的行为，不得认定为“违反国家规定”。对被告人的行为是否“违反国家规定”存在争议，法院拟作有罪判决的，应当作为法律适用问题，逐级向最高人民法院请示。

（二）“其他严重扰乱市场秩序的非法经营行为”的认定
刑法第二百二十五条第（四）项规定的“其他严重扰乱市场秩序的非法经营行为”是指除刑法第二百二十五条前三项规定的行为以外，违反国家规定，以牟利为目的，侵害国家特许经营制度，破坏市场交易秩序的行为。对被告人的行为是否属于“其他严重扰乱市场秩序的非法经营行为”，有关司法解释未作明确规定，法院拟作有罪判决的，应当作为法律适用问题，逐级向最高人民法院请示。

（三）“两高”现有规定明确属于非法经营犯罪的行为
1.最高人民法院、最高人民检察院《关于办理盗窃、盗掘、非法经营和走私文物的案件具体应用法律若干问题的解释》规定的非法经营文物行为；
2.最高人民法院《关于审理骗购外汇、非法买卖外汇刑事案件具体应用法律若干问题的解释》规定的非法经营外汇行为；
3.最高人民法院《关于审理非法出版物刑事案件具体应用法律若干问题的解释》规定的非法经营出版物行为；
4.最高人民法院《关于审理扰乱电信市场管理秩序案件具体应用法律若干问题的解释》规定的非法经营电信业务行为；
5.最高人民法院、最高人民检察院《关于办理非法生产、销售、使用禁止在饲料和动物饮用水中使用的药品等刑事案件具体应用法律若干问题的解释》规定的非法生产、销售瘦肉精等行为；
6.最高人民检察院《关于办理非法经营食盐刑事案件具体应用法律若干问题的解释》规定的非法经营食盐行为；
7.最高人民法院、最高人民检察院《关于办理妨害预防、控制突发传染病疫情等灾害的刑事案件具体应用法律若干问题的解释》规定的预防、控制传染病期间哄抬物价的行为；
8.最高人民法院、最高人民检察院、公安部《关于依法开展打击淫秽色情网站专项行动有关工作的通知》规定的非法经营网吧的行为；
9.最高人民法院、最高人民检察院《关于办理赌博刑事案件具体应用法律若干问题的解释》规定的非法发行、销售彩票的行为；
10.最高人民法院、最高人民检察院、公安部、中国证券监督管理委员会《关于整治非法证券活动有关问题的通知》规定的非法经营证券业务的行为；
11.最高人民法院、最高人民检察院《关于办理生产、销售假药、劣药刑事案件具体应用法律若干问题的解释》规定的生产、销售假药、劣药的行为；
12.最高人民法院、最高人民检察院《关于办理妨害信用卡管理刑事案件具体应用法律若干问题的解释》规定的使用POS机等方法套现的行为；
13.最高人民法院、最高人民检察院《关于办理非法生产、销售烟草专卖品等刑事案件具体应用法律若干问题的解释》规定的非法经营烟草专卖品的行为；
14.最高人民法院《关于审理非法集资刑事案件具体应用法律若干问题的解释》规定的非法发行基金的行为；
15.最高人民法院、最高人民检察院、公安部《关于办理走私、非法买卖麻黄碱类复方制剂等刑事案件适用法律若干问题的意见》规定的非法买卖麻黄碱类复方制剂等行为；
16.最高人民法院、最高人民检察院、公安部、国家安全监管总局《关于依法加强对涉嫌犯罪的非法生产经营烟花爆竹行为刑事责任追究的通知》规定的非法生产、经营烟花爆竹的行为；
17.最高人民法院、最高人民检察院《关于办理危害食品安全刑事案件适用法律若干问题的解释》规定的非法生产、销售非食品原料及非法从事生猪屠宰、销售等行为；
18.最高人民法院、最高人民检察院、公安部、农业部、国家食品药品监督管理总局《关于进一步加强麻黄草管理严厉打击非法买卖麻黄草等违法犯罪活动的通知》规定的非法采挖、销售、收购麻黄草的行为；
19.最高人民法院、最高人民检察院《关于办理利用信息网络实施诽谤等刑事案件适用法律若干问题的解释》规定的通过信息网络有偿提供删除信息服务，或者明知是虚假信息，通过信息网络有偿提供发布信息等服务的行为。

（四）当前几类常见非法经营行为的认定
未经批准擅自改变土地用途从事建房出售、出租等房地产开发经营的行为，以及高利放贷的行为，都不应当以非法经营罪论处。
此外，2013年2月26日，最高人民法院发布《关于废止1997年7月1日至2011年12月31日期间发布的部分司法解释和司法解释性质文件(第十批)的决定》，废除了《最高人民法院关于情节严重的传销或者变相传销行为如何定性问题的批复》。今后，对于参与传销活动，尚未达到组织、领导传销活动罪立案标准的行为，不应当再以非法经营罪定罪处罚。

（五）“情节严重”与“情节特别严重”的标准
对司法解释未明确规定量刑标准的其他非法经营犯罪行为，具有下列情形之一的，应当认定为“情节严重”：1.个人非法经营数额在5万元以上，或者违法所得数额在1万元以上的；2.单位非法经营数额在50万元以上，或者违法所得数额在10万元以上的；3.接近上述数额标准，并具有下列情形之一的，应当认定为“情节严重”：（1）两年内因同种非法经营行为受过2次以上行政处罚，再次实施同种非法经营行为的；（2）垄断货源、哄抬物价、牟取暴利，严重扰乱市场经济秩序的；（3）进行非法经营活动造成其他严重后果的。
具有下列情形之一的，应当认定为“情节特别严重”：1.个人非法经营数额在200万元以上，或者违法所得数额在40万元以上的；2.单位非法经营数额在500万元以上，或者违法所得数额在100万元以上的；3.接近上述数额标准，并具有下列情形之一的，应当认定为“情节特别严重”：（1）两年内因同种非法经营行为受过2次以上行政处罚，再次实施同种非法经营行为的；（2）垄断货源、哄抬物价、牟取暴利，严重扰乱市场经济秩序，在全省乃至全国造成严重影响的；（3）进行非法经营活动造成其他特别严重后果的。

（六）财产刑的适用
根据刑法第二百二十五条的规定，对非法经营犯罪均应当判处违法所得一倍以上五倍以下的罚金或者没收财产。违法所得是指行为人非法经营所获得的全部收入扣除直接用于经营活动的支出后的获利数额。对于违法所得数额难以查清，或者没有违法所得的案件，可以根据犯罪的危害程度、犯罪情节，结合被告人缴纳罚金的能力，对被告人判处不少于一千元的罚金。

二、虚开增值税专用发票罪

（一）定罪标准全省统一为：虚开税款数额1万元以上或者骗取国家税款5000元以上。

（二）广州、深圳、珠海、汕头、佛山、东莞、中山七市数额较大和其他严重情节的标准分别为：虚开税款数额50万元以上、骗取国家税款25万元以上；数额巨大和其他特别严重情节的标准分别为：虚开税款数额250万元以上、骗取国家税款150万元以上。

（三）其他十四市数额较大和其他严重情节的标准分别为：虚开税款数额30万元以上、骗取国家税款15万元以上；数额巨大和其他特别严重情节的标准分别为：虚开税款数额150万元以上、骗取国家税款100万元以上。

（四）铁路运输两级法院审理的虚开增值税专用发票案件，按照案发地的数额标准定罪量刑。

È«Ê¡·¨Ôº¾­¼Ã·¸×ïÉóÅÐ¹¤×÷×ùÌ¸»á¼ÍÒª

£¨¹ã¶«Ê¡£©

广东省高级人民法院关于印发《全省法院经济犯罪审判工作座谈会纪要》

的通知

粤高法〔

2013

〕

325

号

全省各级人民法院、广州铁路运输两级法院：

现将《全省法院经济犯罪审判工作座谈会纪要》印发给你们，请遵照

执行。执行中遇到的问题，请及时上报省法院刑二庭。

广东省高级人民法院

2013

年

10

月

16

日

2013

年

10

月

10

日至

11

日，省法院在梅州市组织召开了全省法院经

济犯罪审判工作座谈会，重点讨论了非法经营犯罪及虚开增值税专用发票

犯罪的有关法律适用问题。省法院王勇副院长、刑二庭庭领导、审判长，

审理非法经营犯罪、虚开增值税专用发票犯罪较多的

7

个中级人民法院主

管副院长，全省

21

个中级人民法院及广铁中院刑庭庭长，以及

8

个基层法

院刑庭庭长参加了座谈。现纪要如下：

一、非法经营罪

全省法院经济犯罪审判工作座谈会纪要 （广东省）     广东省高级人民法院关于印发《全省法院经济犯罪审判工作座谈会纪要》 的通知   粤高法〔 2013 〕 325 号     全省各级人民法院、广州铁路运输两级法院：     现将《全省法院经济犯罪审判工作座谈会纪要》印发给你们，请遵照 执行。执行中遇到的问题，请及时上报省法院刑二庭。     广东省高级人民法院   2013 年 10 月 16 日     2013 年 10 月 10 日至 11 日，省法院在梅州市组织召开了全省法院经 济犯罪审判工作座谈会，重点讨论了非法经营犯罪及虚开增值税专用发票 犯罪的有关法律适用问题。省法院王勇副院长、刑二庭庭领导、审判长， 审理非法经营犯罪、虚开增值税专用发票犯罪较多的 7 个中级人民法院主 管副院长，全省 21 个中级人民法院及广铁中院刑庭庭长，以及 8 个基层法 院刑庭庭长参加了座谈。现纪要如下：     一、非法经营罪